
12
12

12
12

12

Lin
ha

 A
lta

 Te
ns

ão

<<<  RIBEIRA

<<<  RIBEIRA

<<<  RIBEIRA

<<<  R
IBEIR

A

<<
<  

RIB
EIR

A

<<<  RIBEIRA

<<<  RIBEIRA

RI
BE

IR
A 

 >
>>

Po
ste

 A
lta

 Te
ns

ão

zo
na

 s
em

i- 
lim

pa

zo
na

 li
m

pa

zo
na

 s
em

i- 
lim

pa
zo

na
 s

uj
a

zo
na

 s
uj

a

ac
es

so
 p

ed
on

al
 (p

es
so

al
)

Caminho Publico

zo
na

 li
m

pa

zo
na

 li
m

pa
zo

na
 li

m
pa

zo
na

 li
m

pa
zo

na
 li

m
pa

fossa estanque residuais domésticas

zo
na

 s
uj

a

zo
na

 s
uj

a

<<<  RIBEIRA

<<<  RIBEIRA

<<<  RIBEIRA

<<<  R
IBEIR

A

<<
<  

RIB
EIR

A

<<<  RIBEIRA

<<<  RIBEIRA

RI
BE

IR
A 

 >
>>

Fu
ro

Lin
ha

 A
lta

 Te
ns

ão

Poste Alta 
Tensão

S
E

R
V

E
N

T
I A

C
A

M
I N

H
O

C A M I N H O

C A M I N H O

PECUÁRIA >
>

>

14
1.5

0

141.00

14
0.5

0

140.00

139.00

138.50

137.50

136.50

13
6.0

0
13

5.5
0

142.00

141.50

141.00

140.50

140.00139.50

139.00

138.50

138.00

137.50

137.00

136.50
136.00

135.50135.00

134.50

134.00
133.50

133.00

132.50

132.0013
1.0

0

130.50

13
0.0

0

129.00

12
8.5

0

12
8.

00

12
7.

50

12
7.5

0
12

7.0
0

12
7.

00

12
6.5

0

12
6.5

0

12
6.0

0

125.50

12
5.0

0

124.50

124.00

123.50

123.00

122.50

122.00

121.00

129.50

12
9.

00

12
9.

50

13
0.0

0

13
0.

50

13
1.

00

13
1.

50

13
2.0

0

13
2.

50
13

3.
00

13
3.

50

13
4.

00

13
4.

50
13

5.
00

13
5.

50

13
6.

00

13
6.

50

13
7.

00

13
7.

50

13
8.

00

13
8.

50

13
9.

50

142.00

14
1.

50

14
1.

00
14

0.
50

14
0.0

0
13

9.5
0

13
9.

00

13
8.

50

13
8.0

0

13
7.5

0

13
7.0

0

136.50

13
6.

00

13
5.

5013
5.

00

13
4.

50

13
4.

00

13
3.

50

13
3.

00

13
2.

50

13
2.

00

13
0.

00

12
9.5

0

12
9.

00

12
8.

50
12

8.
00

12
7.

50
13

0.5
0

13
1.0

0 13
1.

50

13
2.

00

13
2.

50

133.00

133.50

134.00

134.50

135.00

135.50 13
6.0

0

13
6.

50

13
7.

00

13
7.

50

13
8.

00

13
8.

50

13
9.

50

14
0.

00

14
0.

50

14
1.

00

14
1.

50

14
2.

00

139.50

139.00

138.50

138.00
137.50

137.00

136.50 136.00

135.50

134.50

133.00

131.50

zo
na

 s
em

i-l
im

pa

10

10

10

8
7

6

5
4

3

2 1

1

14

14

17

9

18

Ø2
00

Ø200

Ø2
00

Ø250

Ø2
00

Ø2
00

Ø200

Ø2
00

Ø11
0

Ø20
0

Ø200

Ø200

Ø200

Ø200

Ø200

Ø200

Ø200

Ø200
Ø200

Ø200
Ø200

Ø110

11 21

25

21

2222

20 20

12
16

19

23 24

23

15
15

15

de
sa

tiv
ad

o

- rede de drenagem de águas pluviais

00.00

simbologia

-

-

-

-

-

poste de electricidade  ( M.T.)

linha de electricidade  ( M.T.)

poste de electricidade  ( B.T.)

linha de electricidade  ( B.T.)

poste de telefone

vedação

limite de propriedade

-

-

talude

muro-

-

- cota altimétrica

legenda

área total de terreno 120.044,70m²
àrea total de implantação edificado 11.694,90m²
àrea total de implantação c/ lagoas 13.073,92m²
área bruta de construção 11.831,70m²
área impermeável 13.877,60m²

volumetria (edificações) 62.321,13m³
volumetria (lagoas) 5.479,83m³
altura máxima de fachada 5,50m

zona acimentada 871,85m²

zona em tout venant 213,95m²

zona terra batida 12.029,75m²

zona vegetação controlada 7.855,35m²

zona vegetação natural 85.529,65m²

1 escritório/habitação(2 - T2)/vestiário/refeitório/arrumos
área total de implantação 448,70m²
área bruta de construção 755,70m²

2 varrascaria
área total de implantação 58,55m²
área bruta de consrução 58,55m²

3 quarentena
área total de implantação 58,25m²
área bruta de consrução 58,25m²

4 pavilhão 6 - gestação/desmame/maternidades
área total de implantação 2.123,40m²
área bruta de consrução 2.123,40m²

5 pavilhão 5 - desmame/engorda
área total de implantação 1.769,60m²
área bruta de consrução 1.769,60m²

6 pavilhão 4 - engorda
área total de implantação 1.767,00m²
área bruta de consrução 1.767,00m²

7 pavilhão 3 - engorda
área total de implantação 1.650,00m²
área bruta de consrução 1.650,00m²

8 pavilhão 2 - maternidades/gestação
área total de implantação 1.814,00m²
área bruta de consrução 1.814,00m²

9 pavilhão 1 - maternidades/gestação
área total de implantação 1.671,55m²
área bruta de consrução 1.671,55m²

10 lagoas 1.379,02m²
11 nitreira/separadora

área total de implantação 231,65m²
área bruta de consrução 130,50m²

12 silos
13 necrotério
14 rodilúvio
15 cais
16 depósito de água
17 furo
18 armazém de medicamentos
19 fossa estanque (residuais domésticas)
20 fossas da quarentena e varrascaria
21 tanque de receção
22 tanque de receção - engordas
23 fossa do rodilúvio
24 fossa do necrotério
25 fossa da nitreira

Edifícios licenciados pelo processo camarário nº1952/89, 
com licença de utilização nº270/97e . 

área de implantação 2.367,50m²
área bruta de construção 2.367,50m²

Edifícios  não licenciado, 
processo camarário nº 1618/97 6.726,55m²

Edifícios  a construir 2.737,65m²

Ramal de descarga de águas residuais
Tubo de queda de águas residuais com ventilação primária

Materiais utilizados para as tubagens

Tubo de PVC, série B, segundo NP EN 1329-1
Tubo de PVC, série B, segundo NP EN 1329-1

Tabela de símbolos completa40 mmBanheira (com ou sem chuveiro) (Ba)
Caixas de visita

Caixa

Bidé (Bd) 40 mm
Autoclismo de bacia de retrete (Br) 90 mm

Lavatório (Lv)
Diâmetros utilizados nos ramais de descarga

40 mm

1/500

PROPOSTA

PLANTA DE IMPLANTAÇÃO 
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mín. 0,50 m

mín. 0,60 mmín. 0,20 m

mín. 0,50 m

mín. 0,20 m

Água

Telefone Esgoto

GásElectricidade

VALA GERAL

VALA TIPO

DN 0,35 m0,35 m

mín. 1,00 m

0,15 m

DN

0,15 m

Leito estável sem pedras (areia)

Fita sinalizadora

Enchimento de terra

Entrada de ar

CORTE AA'

A'

Grelha regulável 
de ventilação

saída de ar na cobertura Ø40mm

Grelha não regulável 
de ventilação

PLANTA

Autoclismo de mochila
A'
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ØTQ

A

ligação-tipo colector suspenso

ØTQ

planta

baínha envolvente

ØTQ

Boca de Limpeza Abraçadeiras
forq. 45º

ligação-tipo de bacia de retrete ao colector suspenso

45º

abraçadeiras

corte AA'

boca de limpeza

Boca de Limpeza

Boca de Limpeza

A

3,00

1,
50

1,
90

2,
30

fossa estanque de residuais domésticas

S/Esc.
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Tubo de exaustão extensível
em alumínio

Chaminé da cozinha

Se L <1.00m i=0%
Se L >=1.00m <=3.00m i=3%

Se L >=3.00m <=6.00m i=10%

MONTAGEM DA CALDEIRA COM
SAÍDA INDIVIDUAL DE GASES

130mmØem alumínio
Tubo de exaustão extensível

L
Max. 6.00m

i=?

130mmØ

SAÍDA DE FUMOS E GASES DE COMBUSTÃO
CORTE ESQUEMÁTICO

5.00

Exaustor

Fogão

S/Esc.
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CAIXA DE VISITA DE PASSAGEM

Soleira em betão simples 
de 200 kg/m de cimento.

Alvenaria de blocos de argamassa com 0.15 de 
espessura (0.10 de espessura para h<1.00m>)

A

#Ø6//0.10

Reboco com 0.01m de espessura com 
argamassa de 400 kg/m de cimento (interior e 
exteriormente) 

Soleira em betão simples de 200 kg/m de 
cimento.

1.20

CORTE A-A

CORTE A-A

Variável (min. 0.80)0.15 0.15

3

0.50#Ø6//0.10

A

Terreno ou pavimento

A

0.10

0.050.15

0.10

0.150.05
Variável (min.0.80)

h (variável)

Tampa em ferro fundido tipo reforçado 
com rebaixo para acabamento.

PLANTA

0.15

Variável (min.0.80)

0.05

0.15

A

PLANTA

A

CAIXA DE VISITA DE REUNIÃO

0.05

A

S/Esc.
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